Takovéto schválení knih necht' se dává písemně, a proto ať se objeví v autentické podobě na počátku knihy nebo spisu či tisku. A obojí, jak schválení, tak přezkoumání, ať se děje zdarma, aby se schválilo to, co je schválení hodné, a zavrhló, co si schválení nezasluhuje.

Poté, aby potlačila onu opovážlivost, s níž jsou slova a výroky svatého Písma překrucovány a užívány k jakýmkoli profánním účelům, k šaškovství totiž, k báchorkám, k marnostem, k pochlebování, k pomluvám, k pověrám, k bezbožným a ďábelským popěvkům, k čarování a věštění a k utrhačným spiskům, [posvátná synoda] nařizuje a ukládá k zamezení takovýchto nedůstojných a opovržených hodných věcí, aby se nikdo neopovažoval přisvojovat si slova svatého Písma k takovým a podobným účelům, a aby opovážlivci tohoto druhu a prznitelé Božího slova byli ze strany biskupů trestáni podle práva i jejich úvahy.

Oznámení příštího zasedání

Item haec sacrosancta synodus statuit, et decernit, proximam futuram sessionem tenendam, et celebrandam esse feria quinta post sacratissimum festum proximum Pentecostes.

Rovněž tato posvátná synoda stanoví a rozhoduje, že nejbližší příští zasedání se bude konat a slavít ve čtvrtek po přesvatém svátku nejbližšího Hodu Božího svatodušního.

5. zasedání

konané 17. dne měsíce června 1546

DEKRET

o prvotním hříchu

Ut fides nostra catholica, sine qua impossibile est placere Deo, purgatis erroribus, in sua sinceritate integra, et illibata permaneat: et ne populus christianus omni vento doctrinae circumferatur; cum serpens ille antiquus, humani generis perpetuus hostis, inter plurima mala, quibus ecclesia Dei his nostris temporibus perturbatur, etiam de peccato originali, eiusque remedium non solum nova, sed vetera etiam dissidia excitaverit: sacrosancta oecumenica, et generalis tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem tribus apostolicae sedis legatis, iam ad revocandos errantes, et nutantes confirmandos accedere volens, sacrarum scripturarum, et sanctorum patrum, ac probatissimorum conciliorum testimonia, et ipsius ecclesiae iudicium, et consensum secuta, haec de ipso peccato originali statuit, fatetur, ac declarat.

1. Si quis non confitetur, primum hominem Adam, cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus, statim sanctitatem, et iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, incurrisseque per offensam praevaricationis huiusmodi iram, et indignationem Dei, atque ideo mortem, quam antea illi comminatus fuerat Deus, et cum morte captivitatem sub eius potestate, qui mortis deinde habuit imperium, hoc est, diaboli, totumque Adam, per illam praevaricationis offensam, secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse; anathema sit.

2. Si quis Adae praevaricationem sibi soli, et non eius propagini asserit nocuisse; et acceptam a Deo sanctitatem, et iustitiam, quam perdidit, sibi, et non nobis etiam eum perdidisse; aut inquinatum illum per inoboedientiae peccatum, mortem, et poenas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animae; anathema sit: cum contradicat apostolo dicenti: Per unum

Aby naše katolická víra, bez níž je nemožné líbit se Bohu, zůstala po očištění od bludů ve své čistotě neporušená a nedotčená, a aby křesťanský lid nebyl zmítán větrem kdejakého učení, když onen starý had, věčný nepřítel lidského rodu, vedle četných dalších zel, jimiž je církev Boží v těchto našich časech matena, podnítil nejen nové, nýbrž zno vu i staré různice také stran dědičného hříchu a léku na něj: proto posvátná, všeobecná a generální tridentská synoda, řádně shromážděná v Duchu svatém za předsednictví tří legátů Apoštolského stolce, chtějí již povolati nazpět bloudící a utvrdit kolísající a následující svědectví posvátných Písem a svatých Otců jakož i velmi osvědčených sněmů, stanoví, dosvědčuje a prohlašuje o prvotním hříchu samém toto:

1. Kdo by nevyznával, že první člověk Adam, když v ráji překročil Boží příkázání, ihned ztratil svatost a spravedlnost, jíž se těšil, a že vinou tohoto přestoupení upadl do Božího hněvu a nemilosti, a tím i do smrti, jíž mu Bůh předtím hrozil, a spolu se smrtí současně do uvěznění pod mocí toho, který od té doby vládl smrtí, to jest ďábla, a že se celý Adam vinou tohoto přestoupení proměnil s tělem i duší k horšímu, ten nechť je vyobcován.

2. Kdo by tvrdil, že přestoupení Adamovo uškodilo jen jemu a nikoli jeho potomstvu, a že od Boha přijatou svatost a spravedlnost, kterou ztratil, ztratil jen pro sebe, a nikoli také pro nás všechny; nebo že on, poskvrněn oním hříchem neposlušnosti, přenesl na celé lidské pokolení pouze smrt a tresty těla, nikoli však také hřích, který je smrtí duše, ten nechť je vyobcován, protože protičeří

hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.

3. Si quis hoc Adæ peccatum, quod origine unum est, et propagatione, non imitatione transfusum omnibus, inest unicuique proprium, vel per humanae naturae vires, vel per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum unius mediatoris Domini nostri Iesu Christi, qui nos Deo reconciliavit in sanguine suo, factus nobis iustitia, sanctificatio, et redemptio; aut negat ipsum Christi Iesu meritum per baptismi sacramentum in forma ecclesiae rite collatum, tam adultis, quam parvulis applicari; anathema sit: quia non est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Unde illa vox: Ecce agnus Dei: ecce qui tollit peccata mundi. Et illa: Quicumque baptizati estis, Christum induistis.